
em/vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 80/2022 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 

merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, modificato dal Decreto 

Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n° 108, che in deroga all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, proroga sino al 30 giugno 2023 la 

possibilità di procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000, 

anche senza consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 

controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 16 del 29 dicembre 2021 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 ed il Bilancio di previsione 

pluriennale 2022-2024; 

VISTA la richiesta del 21 dicembre 2022 del dirigente dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione, 

competente per la spesa, con cui segnala la necessità, per garantire la continuità operativa delle 

procedure Web del sito e del sistema documentale, di provvedere al trasferimento urgente 

dell’infrastruttura Cloud dell’Agenzia presso altro fornitore certificato Agid, per un periodo di 12 

mesi, tenuto conto del rischio di non veder garantita la continuità del servizio di hosting a seguito 

dell’ammissione al concordato preventivo della Filippetti Spa, attuale fornitore del suddetto servizio; 

PRESO ATTO che la suddetta proposta di acquisto è stata richiesta per un periodo di soli 12 mesi, 

nelle more della migrazione presso il Polo strategico nazionale attivato in convenzione dal 

Dipartimento per la trasformazione digitale a partire dal 22 dicembre 2022 o presso altro fornitore di 

servizi cloud certificato Agid tramite strumenti disponibili sul mercato elettronico; 

VALUTATO che la predetta UO competente per la spesa, a seguito di ricerca effettuata sulla 

piattaforma Consip, ha individuato l’offerta annuale del fornitore Elogic, pienamente in linea con i 



em/vm 

requisiti tecnici richiesti dall’Agenzia, per un ammontare complessivo di € 53.320,00, iva esclusa, 

come di seguito dettagliato: 

✓ servizio di assistenza sistemistica, start-up e migrazione per un importo una tantum di  

€ 8.800,00, iva esclusa; 

✓ servizi cloud per un canone annuale, 12 mesi dalla sottoscrizione del contratto, di € 44.520,00, 

iva esclusa; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2022; 

DETERMINA 

− di procedere all’acquisto, tramite affidamento diretto, sulla piattaforma MePA di Consip presso 

la società Elogic per un ammontare complessivo di € 53.320,00, iva esclusa, di servizi cloud per un 

canone annuale, 12 mesi dalla sottoscrizione del contratto, di € 44.520,00, iva esclusa, ed un servizio 

di assistenza sistemistica, start-up e migrazione per un importo una tantum di € 8.800,00, iva esclusa; 

− di impegnare l’importo complessivo di € 65.050,40, iva inclusa, sul capitolo di bilancio n. 

1.03.02.07.004 “Noleggi di Hardware” dell’esercizio finanziario 2022. 

Roma, 28 dicembre 2022 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


		2022-12-28T10:39:39+0100
	Pierluigi Mastrogiuseppe




